



Poznámky

Čl. I Všeobecné údaje

(1) Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Národný bezpečnostný úrad
Sídlo účtovnej jednotky	Budatínska 30, 851 06 Bratislava
IČO	36061701
Dátum zriadenia	1. novembra 2001
Spôsob zriadenia	zo zákona NR SR č. 241/2001 Z. z.
Názov zriaďovateľa	úlohu zriaďovateľa plní Ministerstvo financií SR
Sídlo zriaďovateľa	Štefanovičova 5, 811 04 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	riadna účtovná závierka bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
Účtovná jednotka ako súčasť konsolidovaného celku	Národný bezpečnostný úrad je súčasťou súhrnného celku

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Národný bezpečnostný úrad bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

(2) Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Národný bezpečnostný úrad pozostával k 31.12.2021 z 1 rozpočtovej organizácie (správcu kapitoly) a 1 príspevkovej organizácie.

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Národný bezpečnostný úrad	rozpočtová organizácia	0	0
Kompetenčné a certifikačné centrum kybernetickej bezpečnosti	príspevková organizácia	0	0



Národný bezpečnostný úrad (ďalej len „úrad“) je v zmysle § 34 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení zákona č. 339/2015 Z. z. (ďalej len „kompetenčný zákon“) ústredným orgánom štátnej správy na ochranu utajovaných skutočností, šifrovú službu, kybernetickú bezpečnosť a dôveryhodné služby.

1. januára 2020 začala pôsobiť príspevková organizácia Národného bezpečnostného úradu, Kompetenčné a certifikačné centrum kybernetickej bezpečnosti (ďalej aj ako „kompetenčné centrum“).

Kompetenčné centrum bolo zriadené zriaďovacou listinou, ktorá bola vydaná 16. decembra 2019 rozhodnutím riaditeľa Národného bezpečnostného úradu podľa zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Vznik kompetenčného centra vychádza aj z návrhu nariadenia EP a Rady, ktorým sa zriaďuje Európske centrum odvetvových, technologických a výskumných kompetencií v oblasti kybernetickej bezpečnosti a sieť národných koordinačných centier. Tematicky ďalej vychádza z návrhu nariadenia o zriadení programu Digitálna Európa.

(3) Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku v roku 2021 bol 236 zamestnancov z toho počet vedúcich zamestnancov 39.

(4) Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Národný bezpečnostný úrad

V priebehu účtovného obdobia roku 2021 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku neuskutočnil nákup ani predaj majetku. Kompetenčné centrum získalo v priebehu roka od zriaďovateľa bezodplatným nadobudnutím dve motorové vozidlá, traktor a iný hnuiteľný majetok, ktorý bol u zriaďovateľa plne odpísaný a kompetenčné centrum ho prevzalo do evidencie (zmluvy o bezodplatnom prevode správy hnuiteľného majetku štátu č. 01846/2021/KÚ/OSMS-005, 03911/2021/KÚ/OSMS-006 a č. 04703/2021/KÚ/OSMS-006).

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Pre rozpočtovú a príspevkovú organizáciu v konsolidovanom celku boli účtovné zásady a metódy uplatňované na základe zákona č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „postupy účtovania ROPO“).



(2) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:

Oceňovanie majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia v rámci účtovnej jednotky.

	Položka	Spôsob ocenenia
a)	dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacia cena
b)	dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	neevidujeme
c)	dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacia cena
d)	dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	neevidujeme
e)	dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	cena, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve a ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou
f)	dlhodobý finančný majetok	neevidujeme
g)	zásoby nakupované	obstarávacia cena
h)	zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	neevidujeme
i)	zásoby získané bezodplatne	reálna hodnota
j)	pohľadávky	menovitá hodnota
k)	krátkodobý finančný majetok	menovitá hodnota
l)	časové rozlíšenie na strane aktív	vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
m)	záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
n)	časové rozlíšenie na strane pasív	vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
o)	deriváty	neevidujeme
p)	majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	neevidujeme

Konsolidovaný celok neeviduje dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou, dlhodobý finančný majetok, zásoby vytvorené vlastnou činnosťou, deriváty a majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

Konsolidovaný celok uplatňuje zásadu opatrnosti, podľa ktorej sa prechodné zníženie hodnoty majetku vyjadruje vytvorením opravnej položky. V roku 2021 konsolidovaný celok nevytvoril opravné položky k majetku.

(4) Odpisový plán, na základe ktorého vykonáva konsolidovaný celok odpisovanie majetku, sa zostavuje v zmysle § 28 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Doba odpisovania dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku začína plynúť mesiacom jeho zaradenia do používania.

(7) Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa v konsolidovanom celku používa kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená a na ocenenie úbytku cudzej meny sa na prepočet na menu euro používa účtovná metóda, keď prvá cena ocenenia prírastku sa použije ako prvá cena úbytku cudzej meny v eurách.



Čl. III

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

(1) Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Národný bezpečnostný úrad bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaný celok sa skladá z materskej účtovnej jednotky, ktorou je Národný bezpečnostný úrad a z príspevkovej organizácie. Na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky za konsolidovaný celok bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

Celkový proces konsolidácie za účtovné obdobie 2021 prebiehal v troch samostatných krokoch.

1. Príprava údajov na konsolidáciu

Účtovné jednotky si predbežne odsúhlasovali vzájomné vzťahy, t. j. pohľadávky, záväzky, náklady aj výnosy, medzi sebou v rámci konsolidovaného celku, ako aj s ostatnými organizáciami patriacimi do súhrnného celku. Konsolidátor priebežne monitoroval tento proces prostredníctvom portálu IS CKS a komunikoval s organizáciami počas celého procesu (usmerňovanie a zisťovanie príčin nezrovnalostí).

2. Nahrávanie konsolidačných balíkov do systému CKS

Účtovné jednotky v tomto kroku vypĺňali jednotlivé hárky konsolidačného balíka. Napĺňanie konsolidačných balíkov prebiehalo využitím softvérového riešenia, ktoré ponúka účtovný systém používaný v organizácii konsolidovaného celku. Údajmi naplnený konsolidačný balík bol prostredníctvom portálu CKS nahratý do systému, kde prešiel viacerými úrovňami kontrol.

3. Výsledkom predchádzajúcich krokov bolo overenie vstupných dát potrebných pre konsolidáciu, overenie vzájomných vzťahov, identifikovanie nezrovnalostí vo vzájomných vzťahoch v rámci konsolidovaného celku i v rámci súhrnného celku a príprava podkladov pre manuálne zaúčtovanie rozdielov. Po manuálnej oprave vstupných dát sa pristúpilo k samotnej konsolidácii, čiže eliminácii vzájomných vzťahov (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, transferov) v rámci konsolidovaného celku. Eliminačné operácie nebolo nutné zadávať manuálne ale ich po spustení príkazu nad určitou skupinou dát hromadne vykonával systém CKS.

Konsolidácia medzivýsledku sa neuskutočnila z dôvodu, že v roku 2021 nedošlo k predaju majetku v rámci konsolidovaného celku. Vzhľadom na to, že kapitolu Národný bezpečnostný úrad tvorí rozpočtová a príspevková organizácia, nebolo potrebné vykonať ani konsolidáciu kapitálu, pretože zriaďovateľ nemá podiely na vlastnom imaní organizácie.



Čl. IV

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Prehľad dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku je podrobne rozpísaný v tabuľke č. 2 prílohy.
- b) Konsolidovaný celok nemá zriadené žiadne záložné právo na dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok v jeho správe.
- c) Celková hodnota majetkových účtov konsolidovaného celku oproti roku 2020 poklesla o 1.405.129,49 EUR. Najväčší podiel na znížení hodnoty evidovaného majetku predstavuje vyradenie morálne zastaraného a fyzicky opotrebovaného dlhodobého hmotného majetku evidovaného na účtoch 022 a 028 a zastaraného softvéru na účte 013.
- d) V zmysle vykonávacieho protokolu k dohode o vzájomnej spolupráci s Ministerstvom obrany Slovenskej republiky má úrad na bezodplatné využívanie objekt patriaci uvedenému ministerstvu, v ktorom má úrad zriadené záložné pracovisko.

Úrad má uzatvorenú zmluvu o nájme nebytových priestorov v Sitelpop¹ so spoločnosťou SITEL, s.r.o. Košice, č. p.: 1356/2007/IBEP-064 a taktiež má úrad uzatvorenú zmluvu o nájme nebytových priestorov č. 4-3/2021 v Žiline so Žilinskou univerzitou č. p.: 03880/2021/SK-CERT-056.

Zmluvou o výpožičke s Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky č. p.: 2085/2010/IBEP/OPIS-021 v znení dodatku č. 1, má úrad zapožičané hardvérové a softvérové vybavenie pre účely:

- a. poskytovania certifikačných služieb a vydávania digitálnych certifikátov určených pre zabezpečenie biometrických údajov v elektronických cestovných pasoch,
- b. poskytovania certifikačných služieb pre vydávanie elektronických osvedčení o evidencii vozidla,
- c. poskytovania certifikačných služieb pre vydávanie elektronických identifikačných kariet,
- d. poskytovania certifikačných služieb pre vydávanie eDoPP.

Medzi Ministerstvom financií Slovenskej republiky a úradom je uzatvorená sublicenčná zmluva na používanie sublicencie v úrade na Dokumentačný systém (DKS), č. p.: 7291/2016/SEP/OMTZ-009.

Medzi Ministerstvom financií Slovenskej republiky a úradom je uzatvorená Dohoda o spolupráci v súvislosti s používaním časti Nadrezortného ekonomického systému SAP, č. p.: 00801/2019/SEP/OF-040.



Medzi Národnou agentúrou pre sieťové a elektronické služby a úradom je uzatvorená sublicenčná zmluva na bezodplatné používanie v úrade licencovaného produktu Elektronická podateľňa s modulmi pre vytváranie, overovanie a používanie zaručeného elektronického podpisu č. p.: 6356/2016/SEP-001.

e) Kompetenčné centrum získalo v priebehu roka 2021 od zriaďovateľa bezodplatným nadobudnutím:

- motorové vozidlo v obstarávacej cene 25.990,00 EUR, ktoré bolo u zriaďovateľa plne odpísané a Kompetenčné centrum ho prevzalo do evidencie (zmluva o bezodplatnom prevode správy hnutelného majetku štátu č. 01846/2021/KU/OSMS-006),

- motorové vozidlo v obstarávacej cene 14.388,00 EUR, ktoré bolo u zriaďovateľa plne odpísané a Kompetenčné centrum ho prevzalo do evidencie (zmluva o bezodplatnom prevode správy hnutelného majetku štátu č. 03911/2021/KU/OSMS-006),

- malotraktor BX 2200D v obstarávacej cene 52.048,06 EUR, ktoré bolo u zriaďovateľa plne odpísané a Kompetenčné centrum ho prevzalo do evidencie (zmluva o bezodplatnom prevode správy hnutelného majetku štátu č. 04703/2021/KU/OSMS-006),

- tepovací stroj PUZZI 200 v obstarávacej cene 1.812,50 EUR, ktorý bol u zriaďovateľa plne odpísaný a Kompetenčné centrum ho prevzalo do evidencie (zmluva o bezodplatnom prevode správy hnutelného majetku štátu č. 04703/2021/KU/OSMS-006),

- vŕtacie kladivo v obstarávacej cene 381,73 EUR, ktoré bolo u zriaďovateľa plne odpísané a Kompetenčné centrum ho prevzalo do evidencie (zmluva o bezodplatnom prevode správy hnutelného majetku štátu č. 04703/2021/KU/OSMS-006).

Na základe Zmluvy o výpožičke hnutelného majetku štátu č. 03577/2020/SEP/OMTZ-009 má Kompetenčné centrum od zriaďovateľa vypožičanú pracovnú stanicu so sieťovou kartou s príslušenstvom (monitor, tlačiareň, SATA disk) v hodnote 2.405,95 EUR.

f) V priebehu účtovného obdobia nevznikli dôvody na tvorbu, zníženie alebo zrušenie opravných položiek k dlhodobému majetku.

(2) Dlhodobý finančný majetok

Konsolidovaný celok nevlastní dlhodobý finančný majetok.

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Konsolidovaný celok nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach.

(4) Dlhové a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

Vo vlastníctve konsolidovaného celku nie sú dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok.



B Obežný majetok

(1) Zásoby

- a) V roku 2021 nevznikla potreba vytvárať opravné položky k zásobám.
- b) Konsolidovaný celok nemá zriadené záložné právo na zásoby a nemá ani obmedzené právo s nimi nakladať.
- c) Konsolidovaný celok nemá poistené skladové zásoby.

(2) Pohľadávky

- a) Konsolidovaný celok evidoval k 31. 12. 2021 pohľadávky po eliminácii vzájomných vzťahov v celkovej sume 75.364,04 EUR.
- b) Kompetenčné centrum v roku 2021 vytvorilo opravnú položku ku krátkodobým pohľadávkam v sume 12.560,30 EUR. K 31. 12. 2021 konsolidovaný celok eviduje opravné položky k pohľadávkam v celkovej sume 14.560,30 EUR.
- c) Prehľad pohľadávok podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľke č. 9 prílohy. Po lehote splatnosti sú evidované pohľadávky v celkovej sume 18.503,00 EUR, ku ktorým je vytvorená opravná položka v celkovej sume 12.560,30 EUR.
- d) V evidencii konsolidovaného celku je 69,48 % pohľadávok s dobou splatnosti do jedného roka a 5,97 % s dobou splatnosti od jedného roka do piatich rokov a 24,55% sú pohľadávky po splatnosti.
- e) Konsolidovaný celok neeviduje pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia. Jedna pohľadávka v sume 2.000,00 EUR bola zmluvou o vymáhaní pohľadávky štátu účinnou od 14. 11. 2018 postúpená na Slovenskú konsolidačnú a. s.
- e) Konsolidovaný celok nemá zriadené záložné právo k pohľadávkam.

(3) Finančný majetok

- a) Konsolidovaný celok k 31. 12. 2021 vykazoval krátkodobý finančný majetok v celkovej sume 14.241.117,61 EUR. V tejto kategórii sú zahrnuté zostatky na samostatných účtoch úradu a kompetenčného centra vedených v Štátnej pokladnici, tzn. účet cudzích prostriedkov, účet sociálneho zabezpečenia policajtov, účet sociálneho fondu, depozitný účet, podnikateľský účet ceniny v pokladni úradu a účet grantov EÚ.
- b) Nebolo zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom.

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci



Konsolidovaný celok v roku 2021 neposkytol návratné finančné výpomoci.

(5) Časové rozlíšenie

V rámci časového rozlíšenia boli vykázané len náklady budúcich období v sume 622.164,59 EUR. Podstatnú časť nákladov budúcich období tvorili služby maintenance, support SW a HW produktov, predplatné online prístupov, členstvo v zahraničných organizáciách, poistenie dlhodobého majetku a celoročné cestovné poistenie pracovníkov úradu, nájomné na január 2022 za služobný byt pracovníka úradu vykonávajúceho prácu v zahraničí a predplatné časopisov.

V tabuľkovej prílohe č. 10 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív. Náklady budúcich období nevstupovali do procesu konsolidácie, nakoľko sú vykázané voči organizáciám nepatriacim do súhrnného celku.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 v členení podľa jednotlivých položiek je podrobne rozpísaný v tabuľke č. 12 prílohy.

B Záväzky

(1) Rezervy

- a) Vývoj rezerv konsolidovaného celku za obdobie 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 v členení na dlhodobé a krátkodobé je podrobne vyjadrený v tabuľkách č. 13 a 14 prílohy.

Kompetenčné centrum v roku 2021 netvorilo dlhodobé ani krátkodobé rezervy.

- b) V priebehu roka 2021 úrad vytvoril dlhodobú rezervu na súdne spory vo výške 114.000,00 EUR, z toho k súdnemu sporu číslo 6C/39/2021 v sume 50.000,00 EUR, k súdnemu sporu číslo 50C/39/2021 v sume 30.000,00 EUR, k súdnemu sporu číslo 41C/18/2021 v sume 30.000,00 EUR a k súdnym sporom číslo 5S/8/2021, 2S/7/2021, 2S/8/2021, 24C/64/2020 po 1.000,00 EUR. V roku 2021 nedošlo k použitiu rezerv na súdne spory.
- c) V rámci dlhodobých rezerv bola k 31. 12. 2021 upravená výška tvorby rezervy na výsluhový dôchodok, výsluhový príspevok príslušníkov úradu, vdovský/vdovecký dôchodok a štyri súdne spory.
- d) V rámci krátkodobých rezerv boli k 31. 12. 2021 vytvorené rezervy na odchodné príslušníkov úradu, odchodné a odstupné zamestnancov úradu, jubilejné odmeny a bola vytvorená rezerva na nevyfakturované dodávky tovarov a služieb v sume 25.882,80 EUR.

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

- a) Záväzky podľa doby splatnosti znázorňuje tabuľka č. 15 prílohy.



- b) Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka tvoria cca 98,13 % všetkých záväzkov. Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov predstavuje záväzok zo sociálneho fondu.
- c) Prevažnú časť záväzkov tvoria záväzky voči zamestnancom vyplývajúce z výplat miezd za mesiac december 2021 a záväzky zo sociálneho zabezpečenia. Ostatné záväzky tvoria nevyfakturované dodávky tovarov a služieb voči dodávateľom a záväzky vykazované voči MF SR z titulu daní.

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Konsolidovanému celku neboli poskytnuté bankové úvery a návratné finančné výpomoci.

C Časové rozlíšenie

- a) Prehľad časového rozlíšenia pasív konsolidovaného celku za obdobie od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 je uvedený v tabuľkách 17 a 18 prílohy.
- b) Na účte 384 je evidované poskytnutie a použitie bezodplatne prijatých zásob Tester Covid – 19 v súlade s § 19 ods. 1 a ods. 9 zákona č. 372/2012 Z. z. o štátnych hmotných rezervách a o doplnení zákona č. 25/2007 Z. z. o elektronickom výbere mýta za užívanie vymedzených úsekov pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Na účte 384 sú evidované nespotrebované zásoby v sume bezodplatne prijatých zásob:
 - 550 ks - Tester covid (4,07 EUR za 1 ks) – Správa štátnych hmotných rezerv
 - 119 ks - Tester covid (3,19 EUR za 1 ks) – Odbor krízového riadenia/Okresný úrad
- c) Na účte 384 nie sú k 31. 12. 2021 evidované žiadne kapitálové transfery.
- d) Kompetenčné centrum v priebehu roka 2021 neúčtovalo na účtoch časového rozlíšenia pasív.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy

Konsolidovaná jednotka vykázala výnosy k 31. 12. 2021 vo výške 24.893.391,50 EUR. Na výnosoch vykázanych na účte 602 v celkovej sume 733.856,52 EUR sa podieľalo v plnej miere Kompetenčné centrum. Nárast výnosov je spôsobený najmä nárastom kapitálových transferov.



Výnosy účtovnej jednotky (v eurách).

	Položka - vybrané výnosy	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020	Rozdiel oproti roku 2020
a	tržby za vlastné výkony a tovar	733.856,52	95.666,00	638.190,52
b	zmena stavu vnútroorganizačných zásob			
c	aktivácia			
d	daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov			
e	finančné výnosy		30,40	-30,40
f	mimoriadne výnosy			
g	výnosy z transferov	20.117.399,73	13.862.261,49	6.255.138,24
h	ostatné výnosy (napr. pokuty, penále, zúčtovanie rezerv a opravných položiek)	4.042.135,25	3.276.364,65	765.770,60
	Výnosy spolu	24.893.391,50	17.234.322,54	7.659.068,96

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku Národný bezpečnostný úrad účtovného obdobia roku 2021.

(2) Náklady

Náklady dosiahli k 31. 12. 2021 hodnotu 24.554.922,18 EUR. Nárast nákladov je spôsobený najmä nárastom osobných nákladov a odpisov.

Náklady účtovnej jednotky (v eurách).

	Položka	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020	Rozdiel oproti roku 2020
a	spotrebované nákupy	425.671,77	499.757,96	-74.086,19
b	služby	947.054,01	716.077,18	230.976,83
c	osobné náklady	11.283.417,10	9.561.475,55	1.721.941,55
d	dane a poplatky	35.203,88	31.992,58	3.211,30
e	odpisy, rezervy a opravné položky	10.384.059,68	5.546.846,37	4.837.213,31
f	finančné náklady	18.042,20	34.123,31	-16.081,11
g	mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
h	náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	16.102,12	9.973,94	6.128,18
i	iné náklady (ostatné náklady na prevádzkovú činnosť)	1.445.371,42	1.055.925,22	389.446,20
	Náklady spolu	24.554.922,18	17.456.172,11	7.098.750,07

(3) Náklady voči audátorovi alebo audítorskej spoločnosti

V roku 2021 konsolidovaný celok nevykazoval žiadne náklady voči audátorovi alebo audítorskej spoločnosti.



Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Uvedená časť je pre konsolidovaný celok irelevantná vzhľadom na skutočnosť, že konsolidovaný celok nevlastní majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(2) Ďalšie informácie

Na podsúvahových účtoch sa eviduje majetok, ktorý nespĺňa podmienky na zaradenie do kategórie dlhodobého majetku – z účtovného hľadiska, avšak z dôvodu jeho prehľadnejšej evidencie a pre účely fyzickej inventúry sa zaraďuje do podsúvahovej evidencie.

Ide o drobný hmotný a drobný nehmotný majetok, CO materiál, prísne zaúčtovateľné tlačivá a majetok vo výpožičke. Konsolidovaný celok eviduje aj majetok zaradený do operatívnej evidencie

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva

- a) Konsolidovaný celok nemá iné aktíva, ktoré vznikli v dôsledku minulých udalostí a ktorých existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti.
- b) Konsolidovaný celok nemá iné pasíva, ktoré vznikajú ako dôsledok minulej udalostí a ktorých existencia závisí od toho či nastanú alebo nenastanú neisté udalosti v budúcnosti.
- c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve konsolidovaného celku tvorí obsah tabuľky č. 24 prílohy.
- d) Iné aktíva a iné pasíva vykazované voči subjektom v rámci súhrnného celku úrad neeviduje.

(2) Ostatné finančné povinnosti

Finančné povinnosti konsolidovaného celku na nasledujúce účtovné obdobie vyplývajú z uzatvorenej Dohody o spolupráci v súvislosti s používaním časti Nadrezortného ekonomického systému SAP medzi Ministerstvom financií Slovenskej republiky a úradom.



Čl. VIII

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka konsolidovaného celku, nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2021.